
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Dyonatan Vieira 
Oliveira, matrícula nº 5937343/1 do cargo de Operador de 
Computador, lotado (a) no Hemonúcleo do Município 
de Redenção/Pa desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 30 de junho de 
2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

   Protocolo: 322540

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 357/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  07 de 
junho de  2018.
  A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o requerimento, que trata do pedido de distrato da 
servidora Silvia Cavalcante do Nascimento,
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Silvia Cavalcante 
do Nascimento, matrícula nº 5912872/2 do cargo de Médico, 
lotado (a) na Gerência de Triagem de Doadores desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 30 de junho de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

   Protocolo: 322496

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
 ESTADUAL HOSPITAL DE
 CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 23/2018
 NO DOE N° 33620 de 18/05/2018, que publicou o número 
da publicação n° 313073:
ONDE SE LÊ: EMPRESA: COMERCIAL VALFARMA LTDA - 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 02.600.770/0001-09, Inscrição Estadual nº 06.267857-
4, com sede na Rua Cleia, Lote 03, Quadra 38, 317-A. Bairro: 
Messejana, no Município de Fortaleza no Estado do Ceará, CEP: 
60.863-280.
 LEIA-SE: EMPRESA: COMERCIAL VALFARMA EIRELI, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
02.600.770/0001-09, Inscrição Estadual nº 06.267857-4, email: 
licitacao.valfarma@gmail.com, com sede na Rua Herbene,Nº 
455, bairro: Messejana, no Município de Fortaleza no Estado do 
Ceará, CEP: 60.842-120
Belém(PA).
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 322610
ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 87/2017
 NO DOE N° 33.609 de 03/05/2018, com o número da publicação 
n° 307391.
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

07 Azul de Metileno 1% I.V. 250 R$ 7,90 
HEALTH TECH 
FARMACIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA

LEIA-SE:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

07 Azul de Metileno 1% I.V. 250 Cancelado na aceitação

 ONDE SE LÊ: Total do Pregão Eletrônico R$ 531.598,80 
(Quinhentos e trinta e um mil quinhentos e noventa e oito reais 
e oitenta centavos).

LEIA-SE: Total do Pregão Eletrônico R$ 529.623,80 (Quinhentos 
e vinte e nove mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta 
centavos).
Belém (PA), 08 de junho de 2018
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 322448
ERRATA DE PORTARIA

Fica retifi cado na Portaria n° 113 de 27/03/2018, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

54195001/ 1 DANIELA SMITH BRITO 02/05/2018 a 
31/05/2018

LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

54195001/ 1 DANIELA SMITH BRITO 08/05/2018 a 
06/06/2018

Obs: Retif cado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.588 de 02/04/2018.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 322956

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
 Número: 31/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos 
químicos utilizados no processo de higienização de roupa 
hospitalar, a fi m de suprir as necessidades do SPR da FHCGV, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/06/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 322435
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
 Número: 56/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Suplementos 
Nutricionais e Produtos Especializados para uso de pacientes 
internados nesta instituição que necessitam de terapia nutricional 
oral, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/06/2018
Hora de Abertura:09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 322437
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
 Número: 51/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Produtos para Saúde Especializados 
para Urologia, utilizados nos procedimentos de pacientes do 
SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante deste edital, para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/06/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 322436

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, por sua Diretora Presidente abaixo assinada, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado n° 32.087 de 30.01.2012, intima a empresa 
OLIVER EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, CNPJ: 21.794.652/0001-15, para apresentar 

defesa prévia nos autos do Processo Administrativo nº. 
2018/174053, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta 
publicação, em razão do descumprimento total do contrato 
49/2018, oriundo Pregão Eletrônico SRP nº 24/2017 – Ata 
de Registro de Preços nº 13/2017 – SEAD, e as penalidades 
a serem aplicadas, de multa compensatória de 10% sobre o valor 
anual estimado do contrato, calculado de forma proporcional 
ao inadimplemento e aos prejuízos advindos, totalizando R$ 
160,65 (cento e sessenta reais e sessenta e cinco centavos), 
bem como a suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com esta Fundação, pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar da data de publicação da decisão 
defi nitiva sobre as penalidades aplicadas, fundamentadas nos 
subitens A.4, A.5 e A.9 da Cláusula Décima Sexta, e arts. 66 
e 87, incisos II, III e § 2º, da lei 8.666/93, em obediência ao 
princípio da proporcionalidade dos contratos administrativos.
Belém, 11 de junho de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.

Protocolo: 322782

.

.

HOSPITAL REGIONAL
 ABELARDO SANTOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 74 DE 08 DE JUNHO DE 2018
  A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 220, § 2º, da Lei nº 
5.810/94, de 24 de Janeiro de 1994, e tendo em vista a 
solicitação formulada pelo Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2015/227926, instaurado pela 
Portaria nº 194 de 11/08/2017 da Diretora Geral do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos, publicada no DOE nº 33.437 de 
14/08/2017, prorrogada pela Portaria n° 214 de 13/10/2017, 
publicada no DOE nº 33.479, de 16/10/2017, reconduzido pela 
Portaria nº 237 de 15/12/17, publicada no DOE nº 33.519 de 
18/12/2017, sobrestado pela Portaria nº 05 de 12/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.538 de 16/01/18 e dessobrestado pela 
Portaria nº37 de 15/03/2018, publicada no DOE nº 33.580 de 
19/03/18, e prorrogada a recondução pela Portaria nº 52 de 
13/04/2018, publicada no DOE nº 33.599 de 17/04/2018, com 
errata publicada no DOE de 07/06/2018, resolve:
Art. 1º Designar GISELE DE SOUSA NASCIMENTO, enfermeira 
do quadro de pessoal do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
matrícula funcional nº 5906780-1, para, sem prejuízo de suas 
demais atribuições, exercer o encargo de defensor dativo 
do acusado Cledyr Nauemberg Magalhães Leal, matricula 
57206381-1, Cargo de Agente de Artes Práticas do quadro 
de pessoal do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, no 
processo administrativo acima indicado, para apresentar defesa 
escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais 
providências relacionadas diretamente a esta atividade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
08/06/2018.
  Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 323037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
 DE TRANSPORTES

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 128 DE 08 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/94273;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo a servidora PAULA 
KHOSHNEVISS YAMAGUCHI, Id. Funcional nº 5925083/2, 
portador do CPF n° 885.821.162-68, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 500,00 (quinhentos 
reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;


